
 

COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
N. 127 
Data: 

07/08/2024 

OGGETTO: LILT - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA 
CONTRO I TUMORI – CASERTA – 
PREVENZIONE ONCOLOGICA E 

PROMOZIONE DELLA SALUTE - 
CONCESSIONE LOCALE. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno SETTE del mese di AGOSTO alle 
ore 10.30 ed in prosieguo, nella sala delle adunanze della Casa comunale, si è riunita la 

Giunta comunale, convocata nelle forme di legge, nelle persone dei sigg.ri: 
 
 

 Presenti Assenti 

SINDACO GIAQUINTO Stefano X  

ASSESSORE Vice Sindaco DI SORBO Giovanni X  

ASSESSORE PANNONE Tommaso X  

ASSESSORE PETRAZZUOLI Monica X  

ASSESSORE SIMONELLI Angela X  

 

Assume la presidenza il Sindaco, il quale rammenta preliminarmente agli intervenuti che 
sono tenuti ad astenersi dalla discussione e dal voto sull'argomento in oggetto qualora 

versino in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi previste dalla 
legge.  
 

Poiché nessuno fa rilevare la presenza di situazioni a proprio carico, il Presidente, dopo 
aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Partecipa ed assiste alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Sergio de Luca. 

  

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it  

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


 
OGGETTO: LILT - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI – 

CASERTA – PREVENZIONE ONCOLOGICA E 
PROMOZIONEDELLA SALUTE - CONCESSIONE LOCALE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la nota a firma del Presidente pro tempore della Lega Italiana per la Lotta contro 

i Tumori – Associazione Provinciale di Caserta, presentata al protocollo generale dell’Ente 
in data 16/07/2024 ed assunta al prot. n. 12443, con la quale si rappresenta la propria 
disponibilità a tenere presso una struttura locale una seduta mensile di visite di prevenzione 

oncologica; 
 

Considerata la sensibilità di questa Amministrazione alle problematiche di “corretti 
stili di vita e promozione della salute”; 

 

Ritenuto di poter aderire a tale opportunità, mettendo a disposizione un locale 
comunale a tal fine; 

 
Viste le pronunce della magistratura contabile sulla possibilità dell’ente locale di 

concedere in comodato d’uso gratuito gli immobili ricadenti nel patrimonio disponibile 

dell’ente sulla base di alcune regole basilari, tra cui quello secondo cui: il principio generale 
di redditività del bene pubblico può essere mitigato o addirittura escluso ove venga 

perseguito un interesse pubblico equivalente o superiore rispetto a quello che viene 
perseguito mediante lo sfruttamento economico dei beni, anche alla luce delle particolari 
caratteristiche che rivestono i beneficiari di tali disposizioni in quanto soggetti che 

svolgono attività di utilità sociale senza finalità di lucro (ex plurimis, Corte dei Conti, sez. giur., 
Molise n. 12/2017; Corte dei Conti Veneto n. 716/2012; sez. contr. Lombardia n. 349/2011); 

 
Rilevato che agli enti locali è, dunque, consentito di concedere in comodato beni 

mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, laddove la mancata 

redditività del bene viene, comunque, compensata dalla valorizzazione di un altro bene 
ugualmente rilevante che trova il suo riconoscimento e fondamento nell’art. 2 della 

Costituzione; 
 
Atteso, dunque, che il Comune dispone di una certa discrezionalità nell’individuare 

le proprie finalità istituzionali e non deve perseguire, costantemente e necessariamente, un 
risultato “soltanto” economico in senso stretto nell’utilizzazione dei beni patrimoniali, 

bensì, come ente a fini generali, deve anche curare gli interessi e promuovere lo sviluppo 
della comunità amministrata  (art. 3, comma 2, D. Lgs 267/2000 “l'ente locale rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove lo sviluppo”); 
 
Acquisiti in argomento, sul presente deliberato, il parere di rito attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli articoli 49, 147 co. 2 
lettera c) e 147-bis del Tuel D.Lgs. n. 267/2000, nonchè il parere sulla regolarità contabile; 



 
Visto: 

il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- la DCC n. 9/2024 di approvazione del regolamento comunale per la concessione dei 
contributi e del patrocinio dell’ente; 

- la DCC n. 5/2023 sui criteri di utilizzo degli spazi culturali; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

deliberato. 
2. Di concedere alla LILT di Caserta l’uso gratuito di un locale di Palazzo Mazziotti 

per la seduta mensile di prevenzione oncologica, nonché l’assistenza tecnica da 
parte degli uffici comunali. 

3. Di dare atto che resta comunque a carico della predetta Associazione di acquisire 

tutte le autorizzazioni necessarie al corretto svolgimento delle attività. 
4. Di evidenziare che il Comune non assume alcuna forma di responsabilità in merito. 

5. Di demandare al Responsabile del Settore competente le attività connesse al 
presente disposto deliberativo. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a seguito di 

separata specifica votazione, ad unanimità di voti favorevoli, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per la tempestiva organizzazione 

dell’evento patrocinato. 
 
 

  



 

OGGETTO: LILT - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI 
– CASERTA – PREVENZIONE ONCOLOGICA E 

PROMOZIONEDELLA SALUTE - CONCESSIONE LOCALE. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 
  Favorevole 

  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 

Data 06/08/2024 
                                                                 

                                                                        Il Responsabile del Settore 1 
                      F.to Dott. Sergio de Luca 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Favorevole 

  Non favorevole 
 Non necessita di parere di regolarità contabile 

 
Data 06/08/2024 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 

 
  

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it   

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


OGGETTO: LILT - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI 
– CASERTA – PREVENZIONE ONCOLOGICA E 

PROMOZIONEDELLA SALUTE - CONCESSIONE LOCALE. 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
              Il Presidente                                                   Il Vice Segretario Generale 

   F.to Geom. Stefano Giaquinto                                         F.to Dott. Sergio de Luca 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
- è stata affissa all’albo pretorio on line in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 e 5 della Legge 18/6/2009, n 69; art. 2 comma 5 del 

D.L. 30/12/2009, n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26/2/2010; art. 

124 T.U.E.L.) – Pubblicazione n. 940 

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in pari data con nota Prot. n. 13440 

(art. 125 T.U.E.L) 

 
  Caiazzo, 07/08/2024                     Il Responsabile del procedimento 
                      F.to Antonietta Giannelli 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Caiazzo, 07/08/2024  

                  Il Vice Segretario Generale 
                  F.to  Dott. Sergio de Luca 

 

 
È copia conforme all’originale. 

 
Caiazzo, _________________ 

  Il Responsabile del Procedimento 


